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PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) - Rahovee, e mbajtur mé 06.06.2023, me fillim né
ora 15:00. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés zt. Smajl Latifi. Pér mbajtjen e mbledhjes kuorumi ckziston.
Kryetari - Mé Igjoni t'i pérshéndes anétarét e KKSB-s¢, peérshéndes nénkryetarin ¢ Komunés zt. Fatmir Iska,
drejtorét e drejtorive, komandantin ¢ stacionit t€ policisé né Rahovec, zt.Fazli Morina, pérfagesuesit ¢ bashkésive
fetare, perfaqésuesit ¢ OSBE-sé, UNMIK-ut, KFOR-it, LMT-sé¢ dhe mediat. Eshi¢ mbledhja ¢ treté e rregullt pér
vitin 2023, Pérkété mbledhje propozoy kété:

Rend Dite

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e Kaluar;

2, Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes st sigurisé né territorin ¢ Komundés sé Rahovecit;

- Prishja e qetésis¢é publike nga lokalet e natés dhe personat ¢ papérgjegjshém;

- Plani operativ pér sezonin e pushimeve t&¢ mérgimtaréve dhe dasmave;

- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkelésve té ligjit né Komunén e Rahovecit:
- Abrojtja ¢ lumenjve g€ rrjedhin né territorin ¢ Komunés s¢ Rahovecit;

- Siguria ne trafik;

- Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore.

3. Identifikimi i céshtjeve problematike q¢ ndikojné né siguriné publike ndéretnike;

4, Té ndryshme.

Kryetari — Atéheré, a ka dikush ndonjé koment rreth rendit 1€ dités?... Nésc jo, atéherC po ¢ vendosim né votim,
kush ¢shié “pér?... Kundér?... Absienim?... Konstatojmé ¢ éshté miratuar me shumicé votash.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar;

Kryetari — A ka dikush ndonjé koment ose vérejtje rreth procesverbalit t&¢ mbledhjes sé kaluar?... Nése jo, atéheré
po e vendosim né votim! Kush éshié “pér”?... Me shumicé i€ votave, miratohet pika e paré e rendit 1€ dités.

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin ¢ Komunés s¢ Rahovecit;

Kryetari — Pér detaje do ta marré fjalén komandanti i stacionit zt. Fazli Morina, por mund t€ konstatojmé € situata
e sigurisé ndérmjet dy takimeve, ka vazhduar (€ jeté e qeté dhe stabile. I kemi edhe nénpikat e pikés sé dyté€ pér té
cilat do té flasim né vazhdim.

Fazli Morina -] nderuar kryetar! Té nderuar anétaré 18 KKSB-s¢, LMT, OSBE, UNMIK-u (Pejé), drejtoré t&
drejtorive. Duke iu referuar (& gjitha nénpikave té rendit & dités gé i potencoi kryetari, sipas raportit mujor e kemi
béré njé pérmbledhjc té shkurtér. Gjaté késaj kohe &shté implementuar njé urdhér operativ né veri té vendit, katér
plane operative, tri projekte pér siguri né komunikacion dhe njé projekt pér parandalimin e dukurive & zjarrit. Gjaté
késaj periudhe jané regjistruar 60 raste vepra penale dhe 4 incidente jopenale, nga kéto jané léndime (€ rénda njé
rast, t& lchta 5 raste, vjedhje 3 raste, viedhje té rénda 11 raste, dhuné né familje 6 raste, substanca narkotike I,
keqtrajtim gjaté ushtrimit t& detyrés zyrtarc 2 raste, armémbaijtje pa leje 1 rast, nxitje té urrejijes 1 rast, persona té



arrestuar 14, prej tyre né mbajtje jané 8. Urdhéresa ¢ gjykatés 23 raste, aksidente me déme materiale 14 raste. Te
siguria né tralikun rrugor vazhdon lirimi 1 hapésirave publike nga automjetet ¢ paregjistruara, ¢ démtuara dhe t¢
tjera. Pér kundérvajye né komunikacion rrugor janc shqiptuar 589 gjoba, 143 pér parkingje joadekuate, 29 gjoba pér
vozitje pa patent-shofer dhe 13 gjoba pér prishje (¢ rendit dhe getésis¢ publike. Sa i perket siguris¢ n¢ shkolla jané
zhuiluar disa aktuivitete dhe planc operative duke ndikuar né ngritjen e pérgjithshme (€ sigurisé per nxénésit. Jane
mbajtur hgjérata icortke dhe praktike per nxénésit ¢ katcr shkollave [illore, me temén: Sensibilizimi i pjesémarrésve
n¢ komunikacion dhe parandahmi 1 aksidenteve me 1éndime trupore dhe fatalitet. NE prezantimin ¢ késaj teme, jané
pérfshiré rreth 80 nxénds prej klasés 5 deri 8. Sa 1 pérket incidenteve né shkolla, gjat¢ periudhés raportuese kané
ndodhur 4 raste, dy raste keqtrajim gjaté ushtrimit (& detyrave zyrare dhe dy raste jané sulm. NE pérjashtim (&
situatés pak shgetésuese q¢ ¢shie ne veri, n€ péryjithesi Eshic ¢ qeté dhe stabile. NJ€ rast 1 nxitjes s€ urrcjjes ka
ndodhur né lagjen ¢ epénne dhe falé angazhimit té zyrtaréve policoré ¢shté arritur identifikimi dhe eshté béré
kaliézimi penal,

Pérparim Krasnigi — Faleminderit kryetar! Pérshéndetje per € gjithé. Sa i pérket nénpikés rreth mbrojtjes sé
Tumenpve: Pérrockat momentalisht janc né giendje (¢ mirg, perkunder asay g€ kohéve € fundit ke reshje, NE disa
vendbanime jemi duke punuar, né disa tjera keni ngecje pér shkak 1€ disa problemeve specifike g€ kané ndodhur né
mungesé 1€ mbéshtetjes {inanciare nga ana ¢ nivelit gendror (Ministria ¢ Mjedisit).

Nora Boshnjaku - Faleminderit Kryetar! Pérshéndetje pér t€ gyithé. Sa pérket sigurisé s¢ produkieve ushgimore,
tanimé dihet q¢ kontrollimt i produkteve ushgimore béhet direkt nga inspektorét ¢ AVUK-ut. Ne, né koordinim me
ta, kemi ndérmarre disa aksione (¢ pérbashkéla, kryesisht né sigunné e produkteve ushgimore dhe ne ndonjé
mashtrim rreth ¢gmimeve. Jemi né vazhdimési afér qytetaréve tané dhe nése shihni ndonjé keqpérdorim, lajmérohuni
tc ne duke mos hezituar dhe ne do (€ veprojmé me kohé.

Shaip Shala - Komandant, faleminderit pér raportin! Por, né fund nuk ceket se pér ¢far¢ nxitje t€ urrejtjes né lagjen
¢ opiiic Belict-alc? Ju paragjykoj! Nése Gshite ffala pér portreting shkarravitja 8 falé nuk 1 Sshtc drejtuar asnjé
serhi as 1 Rahovecit, as té Hogds sé Madhe dhe nok do (8 ndikojé né marrédhénict ndéretnike. Shkarravigje i éshté
drejluar vetém teniserit, g¢ ka folur népér mediume si ultra nacionalist. Tjetér, pér kontejnerin e larguar nga ajo lagje
(lagjja mé ¢ madhe né gytet). nuk &shté ¢éshtja nésc personi gjobitet 1 heré, 2 heré osc 5. zgjidhja ¢shtd 1€ kthehet
kontejneri dhe 71 béhet ¢ qandé atyj q¢ trotuari nuk ¢shié proné ¢ ).

Fadil Sylka — Pérshéndetje pér (& gjithé! Njé pyctje pér Norén: NE Viva Fresh kam hasur g€ ¢mimet ¢ produkteve
qé hargjohen, nuk z&vendésohet por renditen produktet tjera né ¢mimet ¢ njéjia. Konsumatori né momenti qé shkon
né arké i del ¢gmim tjetér, kjo sjellé konfuzitet.

Nysret Abazibra — Pérshéndetje kryetar, anélare t&¢ KKSB-s¢. Céshya ¢ paré qé déshiroj té flas éshté prishja ¢
qetésisé publike. Mendoj gé do 1€ ishiec mé miré q¢ te ¢éshtja ¢ muzikés € ndérmerrct digka, sepse gjaté (&ré natés,
(gjaté muajve 1€ verés) prishja e qetésisé éshté digka shqetésuesc. sepse nése dikush ka dasmé, tjerét kané puné dhe
duhet 1€ pushojné. Te siguria dhe kontrolli i produkieve ushqimore: Céshtja ¢ ¢mimeve mendoj q& nuk ¢shité duke
funkstonuar si duhet, posagérisht vendosja ¢ gmimeve te pemét dhe perimet. Kjo éshté josiguri pér konsumatorét.
N¢é lagjen lart pérball varrezave ortodokse, gati mé shumé se njc vit Eshté njc prishje dhe qarkullojné ujérat ¢ zcza,
miré éshté t& ndérmerrni njé hap pér rregullimin ¢ kétij problemi. Sa i pérket ndrigimit né rastin e lagjes né shkoll€,
ende nuk &shié krycr! Sa i pérket punimcve né qendér, punimet jané ndérpreré dhe ajo rugé nuk éshié aftésuar as
edhe minimalisht pér kalimtarét. Miré &shté qé pérkohésisht t€ shtrohet zhavorr né ményré qé té jet€ e kalueshme.
Nora Boshnjaku - Faleminderit kryetar! Fillimisht pér Fadilin: Sa i pérket ¢mimeve, nuk €shté rasti vetém né
VivaFresh, éshté edhe né ETC, SuperViva dhe ndoshta né secilin market né qytet. Pér rastin konkret, ankesat e
konsumatoréve i trajtojmé menjéheré. Né kéié rast inspektorét nuk i kontrollojné vetém ¢mimet por kané€ edhe
operime ¢ tjera. Numrin e inspektoréve e kemi shumé té vogél, pér kété arsye éshté i nevojshém bashképunimi me
qytetaré, 1€ lajmérohen ¢ofié edhe me njé fotografi. Konsumatori.rks-gov.net ose né tel. 080011000. Me bindje té
ploté e them qé té gjitha ankesat deri mé sot i kemi t& trajtuara. Sa i pérket zhurmés, konkretisht sezonés s€ dasmave,
gastronomet duhet (& pajisen me Igje ¢ cila ka t¢ béjé rreth lejimit dhe matjes sé zhurmds. E njéjta vlen cdhe pér
pronarét ¢ sallave té dasmave.

Pérparim Krasniqi - Faleminderit kryctar! Hoxhg, faleminderit pér pyetjet! Eshté c vérieté qé disa rrugé alternative
jané té demoluara. Sidoqofié ne jemi né fazén e lidhjes sé kontratés pér merimetimin ¢ rrugéve, besoj g€ do t'i
trajtojmé me kujdes ato rrugé qé i pérmende. Sa i pérket punimeve né qendér, punimet nuk jané ndaluar asnjéheré,



1 kemi pasur disa vonesa pér shkak ¢ KRU-Gjakovés pér z8vendésimin e gypit 1€ azbestil pér ujé t€ piyshém. Ne
qender (¢ gytetit do ¢ higet mrjeti clektrik né shiylla dhe do t€ instalohet néntoké. Né fund t¢ qershorit, besojmé qé
do 8 pérfundojné edhe gendra ¢ qytetit edhe rruga “Ali Sokoli™. Sa i pérket gropés q¢ ¢ pérmendi hoxha, duhet ta
dérgojmé mye inxhinier ta konstatojme rigedlyen, a Eshi€ privat apo nga kanalizimi i uperave (¢ zeza (€ gytetil,
Kryetari - Gropa q¢ ¢ pérmendi hoxha, né cofiése EshE njé vit dhe nuk e kema ditur, atéherc ¢shte gabimi yné. Per
Kontrollin ¢ produkteve dhe siguring ¢ gmimeve, ne nuk mund ta presim vetém konsumatorin, por inspektorét gé nga
neser do te¢ mspektojné pér ¢mimin, origyinén dhe afatin ¢ produkteve ushgimore. Sa i pérket ndrigimit publik, jem?
nd procesin ¢ zévendésimit ¢ t& gjitha dritave publike, duke u vendosur drita (€ reja - dixhitale. Sa i pérket sheshit
n¢& gendcr, ky projeht Kryesisht financehel nga mumstria ¢ Infrastrukturds, Mbrojijes s¢ Mjedisit dhe Planifikimit
IHapésinor dhe ko pasur vonesc té pagesave per operatorin “Benita™ q€ i kryen punét aty. Tani ka nj¢ zhbllokim 1€
situatés dhe vonesa ¢ mjeteve nuk ¢ pengon operatorin gé (8 vazhdojé puncn pér ta pérfunduar sa mé shpejté
projektin-Vonesat kané qené edhe nga KEDS-+dhe KRU- Gjakova- Do-té vazhdojmé me puné duke riparuar-rrugét
q¢ jané 1€ démtuara.

3. Identifikimi i ¢éshtjeve problematike ¢ ndikojné né siguriné publike ndéretnike;

Kryetari - Do (& punojm¢ ¢ t€ mos Ket€ raste g¢ prodhojné urrejyje dhe gjuhé (& mosdurimit sepse marrédhénict
ndéretnike ¢shié ¢ véneté qé nuk prishen me nyé rast osc dy, por duhet € jemi t€ vémendshém né vazhdimési edhe
kéiu né KKSB 1a japim kontributin toné edhe né lagje 1€ epénme dhe kudo né terrilorin ¢ pérgjegjésisé né komunén
tond, Situata n¢ Komunén e Rahoveen vazhdon (€ jeté ¢ qeté dhe stabile, pérkunder klimés s¢ pérgjithshme né
Kosove, & ne ndonje vend mund té keté edhe probleme te voula. 1 o] gytetarét g¢ (¢ vazhdejné jetén normale, le
t"1 vishen punéve qé 1 kané pérpara,

4. T¢ ndryshme;

Pérparim Krasniqi - Faleminderit kryctar! U detyrova (€ dal jashié pak, pér shkak t¢ zhvillimeve t€ punimeve né
qendér. Plics KRSB-58, njofto] gy tetardt ¢ sut do-id bllorokiet rruga aty, sepse do (& punobed péi ta bérd devijimin
o kanalit 1 lnmic ~Puhle™, - .

1lvi Shehu — Pérshéndetye! Megenése nuk kam qené njé kohé (€ gjaté i pranishém, kam désiuré 18 mé dégjoni.

NE KGté sallé jam mé i vjetri dhe té mogmit kané théné gé “edhe zanatin ¢ kasapit duhet ta kemi, por vaj halli ai Eshté
kasap”, Késhtugé dua tju shfajéso) né mé menyré juve kryetar. Prej vitin 1972, ¢do njeri pér nteresa personale,
kané kontribuar me ndértime pér ¢ keg, duke ndikuar dukshém né prishjen ¢ planit urbanistik n¢ qytet. Plani
urbanistik ka gené né vijé horizontale prej Komunés deri te Dardha né Bilaté. I bie (€ jeté sfidé ¢ madhe pér kryetarin
t’i pérmirésojé gabimet ¢ 50 vjetshit. Po ndértohet infrastruktura moderne dhe po béhen puné € mira: uji dhe
kanalizimi modern néntok, kabllot elektrike gjithashiu po futen néntoké, duke i eleminuar shtyliat. Rreth pyetjes sé
Hoxhés: Po i them q¢ “shyqyr™ q¢ jané kéta 1€ kurbetit, sepsc ata na béjné€ gjalléri ato dy muaj sa i kané€ pushim.
Kryetari - Faleminderit pér vlerésimin baca Ilvi. Sa i pérket punéve, vetém né Sheshin Qéndror investimi do (€ jeté
mbi 4 milion € dhe rrugét né qytet 1.5 milion €. Beso) qE na duhet edhe pak durim pér t’i vendosur né vend dinamikat
¢ punimeve si dhie vonesat ¢ mundshme buxhetore, sepse ne merremi me operatoré (€ punimeve né baza dilore si
dhe me KRU-Gjakovén dhe KIEDS-in. Sa i pérket lokaleve t€ natés: Kemi pasur aksione ndaj atyre € zakonisht
kané krijuar probleme, bashké me inspektorét kompetent. Ndérsa kéta & béjné zhurmé mce ahengjc dhe dasma, ¢
kané njé tradité qé pajisen me lcje. Kurse te dasmat ¢ realizohen népér shpija, nuk ¢ di deri né fund ¢faré plani
operaliv ka policia, por mesiguri do ta vendosin njé orar t¢ dasmés, deri né cilén oré lejohet 1€ mbahet ahengu,
pérkundér asaj qé ne nuk jemi té intcresuar 1’ia prishim dasmén askujt. Faleminderit t€ gjithéve.




